
 

 
 ی تاریخ اسلامنامهنامه علمی ـ پژوهشی پژوهشفصل

 1393تان سـال چهارم، شماره چهاردهم، تابس
 141 - 121صفحات 

 

 1مرداس با فاطمیان و سلجوقیانمناسبات سیاسی حکومت شیعی بنی

 2سید ابوالقاسم فروزانی

 3حسین پوراحمدی

 4لیدا مودت

 چکیده

مرداس با بررو  در اوایل قرن پنجم هجری با تضعیف دولت حمدانیان در حلب، امیر بنی
ق( در ایر  هر ر دردیرد  472-414مررداس خلاء قدرت موفق به تاسیس حکومت بنی

الجیشی و نظامی برای فاطمیان، بیزانس و سلجوقیان ه ر حلب به لحاظ موقعیت سوق
های پژوهش حرایی ا  ایر  پنجم هجری جایگاه و اهمیت بسزایی داهت  یافته در قرن

مرداس با تدابیر سیاسی علیرغم حملات مکرر فاطمیان موفق هدند است یه امرای بنی
خود را در حلب حفظ نمایند؛ اما با ورود تریمانران بره هراس، سرلاطی  ننسرتی  قدرت 

هرای بیرزانس بررای نفرو  در سلجوقی با تصرف ای  ه ر توانستند ا  یر  سرو تلا 
منطقه همال هاس را خنثی یرده و ا  سوی دیگر فاطمیان را تحت فشار قررار دهنرد  برا 

بریش ا  پریش رو بره افرول ن راد و  مررداسای  اقدامات سلاجقه در حلب، دولرت بنی
ای و با اسرتناد سرانجاس توسط سلجوقیان منقرض دردید  ای  پژوهش با رو  یتابنانه

به منابع اصلی درصدد است به مناسبات سیاسی و برخوردهای ای  دولت برا فاطمیران و 
 سلجوقیان بپردا د  

 واژگان کلیدی
 مرداس، فاطمیان و سلجوقیان  حلب، بنی
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 ألهطرح مس

های سیاسـی در شـام در اوایل قرن پنجم هجری تضعیف قدرت فاطمیـان و ششـو 

مرداس در حلب گردید. اهمیت این پژوهش در شن محلی بنی منجر به تاسیس حکومت

های سلجوقیان، مرداس در این قرن روابط تاثیرگذاری با حکومتاست که حکومت بنی

ی فاطمیان و سلجوقیان در ارتبـا  بـا خارجفاطمیان و بیزانس داشت. شناخت سیاست 

ها و دلایل انجـام ایـن پـژوهش ترین ضرورتمرداس در شام خود از مهمحکومت بنی

است؛ این شناخت با ششکار شدن روند حوادث و رویدادهای تاریخی شام در شن برهـه 

  شود.پذیر میزمانی امکان

 مـرداس در رای بنیمسأله اساسی این پـژوهش تحلیلـی بـر عملکـرد و اقـدامات امـ

برابر سلجوقیان، فاطمیان و بیزانس است. فرضیه تحقیق بر ایـن امـر اسـتوار اسـت کـه 

مرداس موفق شدند با ضعف قدرت فاطمیان در شام و خلاء قـدرت سیاسـی امرای بنی

برتر در منطقه شام حکومت خـود را تاسـیس کننـد و در ادامـه امـرای ایـن دولـت بـا 

ه با دفع حملات فاطمیان به تثبیت حکومت خـود پرداختنـد؛ امـا های واقع بینانسیاست

سرنوشت این حکومت با ورود سلجوقیان به شام منجـر بـه تضـعیف و انقـران ایـن 

 دولت شیعی گردید.

مـرداس کـاری دشـوار پژوهش درباره مناسبات فاطمیان و سلجوقیان با حکومت بنی

ای مـبهم و کومت موضـو  و مسـالهاست؛ زیرا مناسبات فاطمیان و سلجوقیان با این ح

باره انجام گرفت، مشخص شد که شثار مستقلی در ای که دراینناشناخته است. با مطالعه

با  مناسبات سیاسی فاطمیان و سلجوقیان با این حکومت نگاشته نشده است. در بـا  

کـه  توان اظهار نمود، این اسـتادبیات تحقیق و پیشینه پژوهشی در این زمینه شنچه می

نـدرت انجـام شـده اسـت. مقالـه در زبان فارسی پژوهش مستقلی در این خصـو  به

به زبان فارسی است که به مناسبات « مرداسبررسی وضعیت شیعیان در حلب عهد بنی»

طورکلی در خصو  وضعیت شـیعیان مرداس توجهی نداشته و بهسیاسی حکومت بنی

جدید به زبان عربی دو مقاله از حسـن  و جنبه فرهنگی شنان پرداخته است. در تحقیقات

تاریخ دولة عربیة مجهولةة  »و « بنـومرداس»امین با عنوان تاریخ 

طورمختصر به این حکومـت پرداختـه است، که در این دو پژوهش به« بنومرداس
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ت ذکر شده به مناسبات این حکومت بـا سـلجوقیان و در مقالا است. لازم به ذکر است

شود به نقش و جایگاه حکومت ای نشده است. لذا در این مقاله تلاش میفاطمیان اشاره

های مرداس در منطقه شام در قرن پنجم هجری به ویژه مناسبات سیاسی با حکومتبنی

 فاطمیان و سلجوقیان پرداخته شود. 

 ای درباره حلبشمه

ــه شــش کــوره تقســیم کردهشــام را از لحــاط منطقــه ســرزمین  انــدق قنســرین، ای ب

ــور.  مقدســی،  ( شــهر 217 /1ق 1385حمــص، دمشــق، اردن، فلســطین، عواصــم و ثد

ــطخری،  ــت.  اص ــه اس ــرار گرفت ــق ق ــار رود قوی ــرین و در کن ــوره قنس ــب در ک  حل

ــه شــام مهم58ق 1368 ــس از دمشــق در منطق ــن شــهر پ ــه حســا  ( ای ــرین شــهر ب  ت

ــد. در خصــو  موقعیــت سو می ــن شــهر شی ــد گفــت، ای  الجیشــی شــهر حلــب بای

 ترین منطقه شـام قـرار دارد کـه انطاکیـه در آـر  شن، بـالس در شـر  شن و در شمالی

 معره النعمان در جنو  شن قـرار دارد. نگـاه ویـژه امطراطـوری بیـزانس، فاطمیـان و در 

ری و همچنـین نزدیکـی شن بـه ادامه سلجوقیان به حلب به دلیل اهمیـت ناـامی، تجـا

های ذکر شده همواره درصدد بودند بـر ایـن نقطـه رو حکومتازاینمرزهای روم بود. 

 مسلط شوند. 

 جراح در سـال هفـدهم هجـری قمـری بـه دسـت مسـلمانان حلب توسط ابوعبیـده

فتح گردید. در عهد امویان اداره حلب زیر نار والی قنسرین بود کـه از مرکـز خلافـت 

 شــد. طولونیــان، اخشــیدیان و در ادامــه حمــدانیان اداره شــهر مــذکور را بــه میتعیــین 

الدوله، ( در دوره حمدانیان به ویژه عصر سـیف152ق 1371خردادبه، دست گرفتند.  ابن

هـای رود. حلـب روزگـارانی از پایگاهشـمار مـیمقطع اوج و شکوفایی شهر حلـب به

بوده است. حمدانیان با رسمی کردن مذهب نشین منطقه شام مذهب تشیع و مراکز شیعه

تشیع و حمایت از علمای شیعی دوران رشد و اعـتلای شـیعه در شـهر حلـب را شآـاز 

ترتیب بر شمار شـیعیان در ایـن زمـان افـزوده شـد. محققـین از برگـزاری کردند. بدین

ــاد میشیین ــه عاشــورا در حلــب عصــر حمــدانی ی ــده هــای شــیعی از جمل ــد.  زب کنن

 ( 144 /1مق 1945الحلب،
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 موقعیت حلب در منطقه شام

 :1مرداسگیری حکومت بنیشکل

هـای شـیعی در ه. ( امارت 218با تضعیف خلافت عباسیان، پـس از مـرم مـامون 

مزیـد در شاهین در بطائح، بنیبویه در ایران و عرا ، بنیقلمرو اسلامی ایجاد گردید. شل

مـرداس در عقیـل در موصـل و بنیبنیحله، حمدانیان در موصل و حلـب و در ادامـه، 

ــه حکومت ــب از جمل ــدرتحل ــور و ق ــل از ظه ــه قب ــد ک ــیعی بودن ــای ش گیری ه

 ه. ( شکل گرفتند. 431سلجوقیان 

گیری دوباره اعرا  در اواخـر قـرون چهـارم و برخی محققین بر این باورند، قدرت

و  امویـان پنجم هجری قمری در آر  جهان اسلام ناشی از طرد شدن شنان پس از سق
                                                           

بنـو  مِرداس اسم جدّ این خاندان بوده که شنان منسـو  بـه وی مـی باشـند و شنـان را شل مـرداس و .1
 (348مرداس و مرداسی گویند.  معجم الاعلام، عبدالوها  جابی، 
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های قبایل عربی در منطقه شام در قـرون مـذکور را در ایـن است؛ لذا تشکیل حکومت

 ( 835 /4ق 1372دانند.  زیدان، راستا می

 ( بـه دلیـل 356شایان ذکراست، پس از اضمحلال تـدریجی حمـدانیان در حلـب، 

طقـه خلاء قدرت، از یک سو فاطمیان و بیزانس سعی در گسترش نفوذ خود در ایـن من

داشتند؛ و از سویی دیگر امیران قبایل مستقر در شام برای افزایش قـدرت خـود تـلاش 

( 379 -378مق 1988کلا   جبّـور،مرداس از قبیله عر  بنـینمودند. خاندان شیعی بنی

کلا  در این برهـه زمـانی مستقر در شام در اوایل قرن پنجم بر حلب مسلط شدند. بنی

 ( 85و  7 ق 1403شمد.  نصرالله، واحی شن به حسا  میترین قبیله در حلب و نمهم

بـه  -مـرداسموسس سلسله بنی -مرداس بنهای سیاسی صالحچنانچه اولین فعالیت

را  1مرداس با آلبه بر رقبای خود موفـق گردیـد، رحبـهبنگردد. صالح  برمی399سال 

تابعیت فاطمیـان  تصرف کند. صالح در این شهر برای نیل به مقاصد سیاسی خود را در

( الحاکم، خلیفه فاطمی او را به رسمیت شناخت و 561 /7 ، 1399اثیر، قرار داد و  ابن

( در سطور شینده در خصو  196 /3به وی لقب اسدالدوله اعطا نمود.  زرکلی، بی تاق 

 مرداس و فاطمیان پرداخته خواهد شد. مناسبات بنی

اثیـر، به سوی حلـب یـورش بـرده  ابن  406  و 402های مرداس در سالبنصالح
  موفق گردید با استفاده از نارضـایتی 414که سرانجام در سال ( تا این577 /7 ق 1399

ــب از ابن ــردم حل ــهر، م ــن ش ــاطمی در ای ــانده ف ــت نش ــاکم دس ــرین ح ــان، شخ  ثعب
ـــله بنی ـــب پایهسلس ـــرداس را در حل ـــد.  ابنم ـــذاری کن ـــر،گ ؛ 580 /7 ق 1399اثی

 (421 /1مق 1948خلکان،ابن

مرداس پس از اسـتقرار حکومـت خـود در حلـب، بـه گسـترش موسس سلسله بنی

  حمص، بعلبک، صـیدا، د  عکّـا، مبنـبِب، بـالس و 416فتوحات پرداخت. وی در سال 

عدیم، زبـده   تصرف کرد.  ابن418در ناحیه طرابلس و معّره النعمان را در سال  2ربفبنِیَّه

الح قلمروش را تا عانه گسترش داد.  زرکلی، بـی تـاق ( سطس ص230 /1مق 1945الحلب،
                                                           

ربحبِهق شهری بر ساحل فرات، میان رقّه و عانه است که مالـک بـن طـو  از سـرداران هـارون شن را  .1
 313ساخته و به رحبه مالک بن طو  معروف است. تقویم البلدان، ابوالفداء،  

 63 /3ه تدمر گفته می شود. معجم البلدان، شهری از توابع حمص که به شن رفنی .2
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مرداس در بنرو قـدرت روزافـزون صـالح( ازاین289 /1 ق 1408حلبی، ؛ طباخ196 /3

 منطقه شام موجب نگرانی هر چه بیشتر فاطمیان گردید. 

 مرداس در برابر فاطمیان: پایداری حکومت بنی

س بعـد از شـکل گیـری حکومـت بنـی مـرداکه به مناسبات فاطمیان و بنیقبل ازشن

مرداس پرداخته شود، لازم است به نفـوذ و گسـترش فاطمیـان در منطقـه شـام قبـل از 

 تاسیس این حکومت اشاره گردد. 

ــال  ــان در س ــت، فاطمی ــادشوری اس ــه ی ــد  358لازم ب ــلط یافتن ــر تس ــر مص ه.  ب

زدن ن ضـربه( و برای نیل به هدف نهایی خویش که هما30 /4 ق 1383بردی،تدری ابن

به عباسیان بود، به نفوذ در شام اقدام نمودنـد. شـام بـرای فاطمیـان از لحـاط موقعیـت 

 های ارتباطی اهمیـت فراوانـی داشـت. ایـن منطقـه بـر سـر راه زمینـی جدرافیایی و راه

 عــرا ، عربســتان، ایــران و نقــا  دورتــر شــر  قــرار داشــت و بــرای حاکمــان شــر  

سلجوقیان( شن جا، راه رسیدن بـه سـواحل دریـای مدیترانـه و بویه و بعداً  عباسیان، شل

 رفت. شمار میمصر به

 (، دوره تحکـیم ارکـان دولـت فاطمیـان در 386-365دوره العزیز، خلیفه فاطمی  

مصر بود. سیاست خارجی وی توسعه قدرت فاطمیان در شام و گرفتن شن از عباسیان و 

 /3مق 1938را به عرا  همواره کـرد.  قلقشـندی، ها بود. فتح شام راه ورود شنان بیزانسی

  جوهرسیسیلی را برای تصرف دمشق به سـوی شـام روانـه 365( العزیز در سال 354

( طی پیروزی نسبی کـه جـوهر بـه دسـت شورد؛ العزیـز 406 /5 ق 1399اثیر،کرد.  ابن

فاطمی ( سرانجام خلیفه 181مق 1990شخصاً وارد جنگ در منطقه شام گردید.  انطاکی، 

ترتیب زمینه گسترش قدرت فاطمیان در شنجـا   رمله را تصرف کرد. بدین368در سال 

 فراهم شد. 

هـا بـه شـام لازم به ذکراست، از اواسط قرن چهارم هجری بـه بعـد حمـلات رومی

هـا بـه منطقـه شـام موجـب گردیـد فاطمیـان گسترش یافت. گستردگی حملات رومی

های فاطمیان و بیزانس در منطقـه شـام منجـر بـه احساس خطر کنند. سرانجام درگیری

های متعـدد شکست بیزانس توسـط فاطمیـان در افامیـه در شـمال شـام شـد. شکسـت
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ها از والی فاطمی شام موجب شد که باسیلیوس دوم امطراطور روم به حاکمیـت بیزانسی

 (518-517 /5 ق 1399فاطمیان در شمال شام تن در دهد.  ابن اثیر،

 (، از یک سو ضعف حکومت حمدانی و از 356حمدانی  مالدولهفپس از مرم سی

-365 العزیز، خلیفه فاطمی  طلبیدیگر همان طور که ذکر گردید، سیاست توسعهسوی

 قلقشـندی،  1 ( به نفوذ و گسترش قدرت فاطمیـان در منطقـه شـام کمـک کـرد.386

منصور، پسـر آـلام  شایان ذکر است، ابونصر (38مق 1908قلانسی،ابن؛ 354 /3مق 1938

 ( بر حلب 412-386  از جانب الحاکم بامرالله  399سیف الدوله حمدانی که در سال 

( 197 /1مق 1945الحلب،عدیم، زبدهکرد، رسماً فرمانبردار فاطمیان بود.  ابنحکومت می

مرداس موفق گردیـد بـر رحبـه در شـمال شـام تسـلط یابـد و بـا بندر این سال صالح

و پیشبرد اهداف خود، تابعیت فاطمیان را پـذیرفت؛ زیـرا در شن زمـان  اندیشیمصلحت

 ( 196 /3شام تحت سلطه فاطمیان بود.  زرکلی، بی تاق 

های محلی در منطقه شام هر چند تحت تابعیت فاطمیان بودند، منازعات میان قدرت

رت مرداس بـرای کسـب قـدبنطور که پیشتر ذکر گردید، صالحامری طبیعی بود. همان

  بـه 414  و سـرانجام 406  و 402های بیشتر موفق گردید طـی حملاتـی در سـال

-198 /1مق 1945الحلب، عـدیم، زبـده ابن 2 حلب، نماینده فاطمی شن را متـواری کنـد.

ــر، ؛ ابن201 رو حکومــت ( ازایــن 141 -140 /2مق 1956؛ ابوالفــداء، 94 /9 ق 1399اثی

 تاسیس گردید.  مرداس در این سال رسماً در حلببنی

مـرداس را در مراحـل توان مناسبات سیاسی فاطمیان و حکومـت بنیدر مجمو  می

 بندی نمودق ذیل تقسیم

  (429-414مرداس در برابر حملات فاطمیان  دوره استقامت حکومت بنی. 1

  (433-429مرداس  دوره استیلای فاطمیان بر حلب و اخراج بنی. 2

  (449-433بر حلب  مرداس دوره حکومت بنی. 3

                                                           
 /5  جوهرسیسیلی را برای تصرف دمشق به سوی شام روانـه کـرد.  ابـن اثیـر، 365العزیز در سال  .1

( طی پیروزی نسبی که جوهر به دست شورد؛ العزیز شخصاً وارد جنگ در منطقـه شـام گردیـد. 406
   رمله را تصرف کرد.368عزیز در سال ( ال241 /1 ق 1416؛ مقریزی، 181مق 1980 انطاکی، 

 در زمان الااهر خلیفه فاطمی از سوی وی ابن ثعبان بر حلب حکومت می کرد.  .2
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  (452-449دوره حکومت چهارساله فاطمیان بر حلب  . 4

  429-414های تـوان بـین سـالمرداس و سـلجوقیان را میدوره اول مناسبات بنی

مرداس تاسیس گردیده و با استقامت توانستند حلب دانست. در این دوران حکومت بنی

مرداس قبـل از تاسـیس بنصـالح را از تهاجمات فاطمیان حفظ نماینـد. گفتنـی اسـت،

طلبانه وی در سال های استقلالحکومت در ابتدا در اطاعت فاطمیان بود؛ اما اولین بارقه

 ( کـه امـور 427-412  با اتحاد امرای شام شآاز گردید. در زمان الااهر فاطمی  414

ر دولت فاطمیان در مصر رو به ضعف نهاد، حکومت فاطمی بر شام در معرن خطر قرا

ای میان جراحیان فلسطین، کلبیان شام مرکزی و کلابیان شمال شام علیه گرفت. اتحادیه

ترتیب براساس ایـن پیمـان فلسـطین بـه ( به68 /3فاطمیان به وجود شمد.  آزی، بی تاق 

حسّان بن جراح، دمشق به سنان بن سلیمان کلبی و حلب تا عانه به صالح بـن مـرداس 

مق 1908قلانســی، ؛ ابن390ق 1990؛ انطــاکی، 579 /7 ق 1399اثیــر، کلابــی رســید.  ابن

نامه صالح به حلب تاخت و حکومت خود را در حلب در راستا با این پیمان( دراین101

   تاسیس نمود. 414سال

های متعددی میان قوای متحـد و مرداس در حلب، جنگپس از تاسیس حکومت بنی

بتدا لشکر فاطمی را در عسقلان شکست دادند؛ فاطمیان اتفا  افتاد. نیروی متحدین در ا

 ، جانشین وی از اتحاد خـارج 419کلب در سال اما پس از مرم سنان، رهبر قبیله بنی

شد و به اطاعت الااهر، خلیفه فاطمی گردن نهاد. با شکاف در میـان متحـدین در سـال 

ا امـرای عـر  برای نبرد ب 1 ، الااهر فاطمی سطاهی به فرماندهی انوشتکین دزبری420

جنگی کـه میـان انوشـتکین در ( 212و14مق 1955دمشق،  صفدی، امراء راهی شام کرد.

رخ داد،  صـفدی،  2دزبری از یک طرف و صالح و حسان از طـرف دیگـر در احقحوانـه

حسان نیز به دولت بیزانس پنـاه بـرد.  ( صالح کشته و272 /16مق 1974الوافی بالوفیات،
                                                           

انوشتکین دزبری از خاصان مستنصر بود که وی امور مهمش را به او واگذار کـرده بـود. او در زمـان  .1
در زمان او راه ها امـن شـد.  النجـوم خودش امور شام را تنایم کرد و فساد را در شن جا از بین برد. 

  بـه ولایـت دمشـق 419( وی امیر الجیوش بـود و در سـال 34،  5، ابن تدری بردی، جةالزاهر
   در این مقام باقی بود. 433منصو  شد و تا سال 

 (278،  1جایی در اردن از سرزمین دمشق بر کرانه دریاچه طبریه.  معجم البلدان، ج .2
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؛ 253-252 /4 ق 1383بـــردی،تدری؛ ابن231 /1مق 1945الحلب، عـــدیم، زبـــده ابن

مرداس را به که سطاهیان مصری، مؤسس سلسله بنیباوجود این (73مق 1908قلانسی،ابن

ی قلمرویـی کـه قتل رساندند، ولی نتوانستند به سلطه شنان در حلب پایان دهنـد و اداره

نصـر، ادامـه یافـت.  مرداس تحت سلطه خود درشورده بـود، توسـط فرزنـدش،بنصالح

مرداس طی شش سال حکـومتش در حلـب توانسـت قلمـرو بنتوان گفت که صالحمی

 خود را گسترش دهد. 

مرداس و فاطمیان مصـادف بـا مـدتی پـس از  ( مناسبات بنی433-429دوره دوم  

 ( اسـت. مستنصـر در ایـن مقطـع متوجـه 487-427شرو  خلافت مستنصر فـاطمی 

مرداس برشمد. خلیفه گردید و درصدد براندازی حکومت بنیالجیشی حلب اهمیت سو 

صـالح نصربن جنـگ  سطاهی به فرماندهی انوشـتکین دزبـری بـه 429فاطمی در سال 

انوشـتکین ( 142 /2مق 1956صالح کشـته شـد.  ابوالفـداء، در این جنگ نصربنفرستاد. 

س را سـرکو  و مـرداهایش توانست اعرا  شام از جمله خاندان بنیدزبری با سیاست

صالح و تصرف حلـب، دزبـری بـرای فتوحـات و گسـترش بنبا قتل نصرمتواری کرد. 

 (258-257 /1مق 1945الحلب،ةعدیم، زبد.  ابن1قلمرو فاطمیان راهی شمال شام گردید

مرداس خارج شـد؛   از زیر سلطة امرای بنی433تا 429از سال  ترتیب شهر حلببدین

  نفـوذ و قـدرت فاطمیـان 433در سال  -دزبری -امی مقتدر اما با مرم این سردار نا

 موقتاً در حلب در این دوره به پایان رسید. 

-433های دوره سوم مناسبات بعد از مرم دزبری شآاز گردید. این برهه شامل سـال

مرداس موفق گردیـد بـدون دخالـت فاطمیـان بـر حلـب   است که حکومت بنی449

کفایت جانشـین کر است که پس از مرم دزبری به دلیل عدمفرمانروایی کنند. لازم به ذ

نفــوذ فاطمیــان در شــام رو بــه اضــمحلال رفــت.  -حمدان بنناصــرالدوله -وی 

ترتیب اعرا  شام و بـه ( بدین34 /5 ق 1383بردی، تدری؛ ابن115 /8 ق 1399اثیر، ابن

مرداس به رهبـری ( بنی29 /8 ق 1399اثیر،مرداس بار دیگر قدرت گرفتند.  ابنویژه بنی

 -یکی از امیران شن قبیله به نام ثحمال به سـوی حلـب لشکرکشـی کردنـد و بنجـوتکین 

                                                           
 بب گردید. راهی بالس و من .1
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کرد، این شهر را به ثمـال تسـلیم که بر حلب حکومت می -نشانده فاطمیانحاکم دست

مرداس در سـال ( و بار دیگر حکومت بنی260 /1مق 1945الحلب،ةعدیم، زبدکرد.  ابن

 اعاده گردید.   در حلب 433

 ( شخـرین دوره اسـتیلای 452-449مـرداس و فاطمیـان  دوره چهارم مناسبات بنی

ای در فاطمیان بر حلب است. در دهه چهارم قرن پنجم هجری، فاطمیـان جـان دوبـاره

شام گرفتند. دامنه اقتدار مستنصر فاطمی به تمـامی افریقـای شـمالی، سیسـیل، مصـر و 

یکی از سرداران مستنصر در این برهه از زمان توانسـت  آر  عربستان رسید. بساسیری

 /2مق اتعـاط، 1967در بدداد خطبه را به نام خلیفه مستنصر فـاطمی بخوانـد.  مقریـزی، 

بـردی، تدری( امری که برای هیچ یک از اجداد مستنصـر فـاطمی واقـع نشـد.  ابن254

 (5 /7 ق 1383

لب را دوباره به چنـگ شورنـد؛   تلاش کردند که ح441-440های فاطمیان در سال

نشـینی کنـد؛ امـا امیـر مرداس موفق شد شنان را وادار بـه عقباما هر بار ثحمال، امیر بنی

  این شهر را به 449کلا  در حلب در سال مرداسی به دلیل ایجاد اختلاف با قبیله بنی

رش، عطیـه، بـه ملهم، واگذار کرد. ثمال به مصر و بـرادنماینده مستنصر بالله فاطمی، ابن

 (86مق 1908قلانسی،؛ ابن390 /3 ق 1408خلدون، رحبه رفتند.  ابن

ملهم به مدت چهار سال در حلب خطبه را به نام مستنصر فاطمی خواند. در سال ابن

رسد مردم حلب از اسـتیلای ملهم شورش کردند. به نار می  مردم حلب علیه ابن452

 -صـالح مرداسـی نصربنبنمردم حلب با محمودفاطمیان بر این شهر رضایت نداشتند. 

ارتبا  برقرار کرده تا شهر را به وی تسلیم کننـد. در  -مرداسفرد دیگری از خاندان بنی

نصر و سطاه فاطمی رخ داد، فاطمیـان   در جنگی که در فبنید  میان محمودبن452سال 

ــدین ــد. ب ــت خوردن ــال شکس ــود در س ــد. 452ترتیب محم ــلط ش ــب مس ــر حل   ب

مرداس نشان از جایگاه ایـن قـوم حمایت مردم حلب از شل( 582ق 7 ، ج1399اثیر، ابن

 عر  شیعه در حلب و نواحی شن دارد. 

نصر بر حلب، فاطمیان ثمال را که در مصر بود، با سطاهی بـه پس از تسلط محمودبن

دسـت شورد.   ثمـال موفـق گردیـد حلـب را به453سوی حلـب فرسـتادند. در سـال 

( این جابجای قـدرت در حلـب 391 /3 ق 1408خلدون، ؛ ابن582 /7 ق 1399ثیر،ا ابن
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های قـدرت امـرای ثبات سیاسی، ضعف خلافت فاطمی و نابسامانی پایـهحاکی از عدم

های توان جز شخرین تلاشترتیب این اقدام فاطمیان را میمرداس است. بدینمحلی بنی

 دانست.  جدی و ناامی شنان برای نفوذ در شمال شام

 مرداسدوره گذار حکومت بنی

در این دوره گذار که حکومت مقتدری بر حلب نفوذ نداشـت؛ اختلافـات داخلـی و 

  ثمال 454مرداس زمینه ورود سلجوقیان به شام را فراهم کرد. در سال نزا  خانگی بنی

ـــد؛  ابن ـــن صـــالح جانشـــین وی گردی ـــه ب ـــرادرش عطی ـــدیم، درگذشـــت و ب ع

نصر که دوره کوتـاهی بـر حلـب حکومـت ( اما محمودبن288 /1 مق1945الحلب،ةزبد

 /2مق 1956 ابوالفـداء، 1 کرده بود، اکنون با جانشینی عطیه بـن صـالح مخالفـت ورزیـد.

 ( حکومـت حلـب را هـر چنـد بـا مخالفـت 457-454صالح  بن( اما عملاً عطیه142

 دست گرفت. نصر مواجه گردید، بهبنمحمود

 مـرداس از محمـود، چنـدین جنـگ میـان محمـود و عطیـه ن بنیبا جانبداری بزرگا
  منعقـد گردیـد و 456شد. در صلحی که در سـال رخ داد، که هر بار به صلح ختم می

طبق مفاد شن، قسمت عمده نواحی از جمله حلـب از شنِ عطیـه و نـواحی شـمالی شـام 
ترتیب در بـدین( 294-291 /1مق 1945الحلب،ةمتعلق به محمود باشد.  ابن عدیم، زبد

مـرداس را در   عطیه و محمود مشترکاً قلمرو حکومـت بنی457-454های فاصله سال
 دست داشتند.

صالح، بعد از شخرین صـلحی کـه میـان وی و محمـود بسـته شـد، بندر زمان عطیه
ترتیب رویـارویی بـا رومیـان امـری محمود صاحب شهرهای شمال شام گردید. بـدین

  فرزندش، نصر را بـه گروگـان 456لیل فشار رومیان، در سال طبیعی بود. محمود به د
را خـرا  نمـود. 2( و د  ابسفحونا296 /1مق 1945الحلب،ةعدیم، زبدنزد شنان فرستاد  ابن

                                                           
معزالدوله ثمال وقتی حلب را از من گرفـت بـا »محمود بن نصر کس نزد عطیه فرستاد و به او گفتق .1

من شر  کرد که هنگام مرگش شن را به من بر می گرداند، من حلب را به زور شمشیر از مصری هـا 
 «گرفتم و شن ارث من از پدرم می باشد و بزرگان عشیره من هم این را می دانند.

 النعمان در شام، که محمود بن نصر بن صـالح شن را فـتح کـرد.  معجـم البلـدان،  ةد ی نزدیک معر .2
1/ 213) 
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( که در سطور بعدی به نفوذ رومیان در شمال شام و رویکرد 213 /1 ق 1339 حموی، 
 سلجوقیان به این منطقه سخن خواهد رفت.

 مرداس: ان در شام و سراشیبی قدرت بنینفوذ سلجوقی

گیری سلجوقیان در اواسط قرن پنجم هجری، یکـی از جریانـات عمـده در با قدرت

سیاست خارجی شنان گسترش متصرفات به سمت آر  به ویژه شام بود. از جمله علل 

( فاطمیان 1توان چنین برشمردق سیاسی و اقتصادی توجه سلجوقیان به این منطقه را می

 ه عنوان رقیب سیاسی، مذهبی و اقتصادی سلجوقیان، در منطقه شـام حضـور داشـتند. ب

کـاهش  (3زدن به بیزانس از طریق شمال شام  حلب( بودند. ( سلجوقیان در پی ضربه2

مزاحمت ترکمانان و فرستادن شنان به این مناطق که از ایـن طریـق قـدرت خـود را بـه 

-Ostrogorsky,1957, p.303؛  Wittek, 1996,p18-19فاطمیـان و بیـزانس نشـان دهنـد.  

( رونق اقتصادی و تجاری منطقه شام از دلایل اقتصادی بـود کـه سـلجوقیان را بـه 304

تصرف شام ترآیب نمود. منطقه شام به علت قرار گرفتن در حـوزه شـرقی مدیترانـه از 

 ( 1348؛ بلیایف، 21-20ق 1370اهمیت قابل توجهی برخوردار بود.  ناصرخسرو، 

ه.  یعنـی در  485-455های اتحاد و یکطارچگی امطراطوری سلجوقی در فاصله سال

دوران حکومت شلب ارسلان و ملکشاه بر سیاست خـارجی شن سلسـله در منطقـه شـام 

نفـوذ تـدریجی ترکمانـان در شـام، از بـین بـردن ( 31 -30ق 1368موثر بود.  حـائری، 

نشـانده کـردن شنـان و ســقو  دستمـرداس توسـط ســلجوقیان، اسـتقلال سیاسـی بنی

 شید. شقثمار میمرداس بهگام مناسبات سلجوقیان و بنیبهمرداس از مراحل گامبنی

به مرحله اول: ترکمانان؛ پیش درآمدد ورود سدلقوایان 

 شام

در نیمه قرن پنجم هجری علاوه بـر رومیـان و فاطمیـان در شـام، ترکمانـان نیـز در 

های ها مؤثر بودند. یکی از راهد سلجوقیان و ضعف مرداسیهای وروشمدن زمینهوجودبه

رفت از خطر ترکمانان برای سلجوقیان فرستادن شنان به سوی سـرزمین شـام بـود. برون

صـالح فـراهم بنهـایی را بـرای عطیهاین ترکمانان به منطقه شام وارد شـده و گرفتاری

کشـتار ترکمانـان را داد؛  ( عطیـه دسـتور قتـل و391 /3 ق 1408خلـدون، کردند.  ابن
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ای از ترکــان نــزد خــان، همــراه عــده( امــا امیــر ترکــان، ابن583 /7 ق 1399اثیــر،  ابن

نصـر از تـوان بن( محمود72 /3تـاق بود، رفتند.  آزی، بی 1نصر که در سبرمِینمحمودبن

   بـا457ناامی ترکمانان استفاده کرده و شنان را به سطاه خویش ملحـق کـرد. در سـال 

قدرتمند شدن محمود به واسطه نیروی ناامی ترکمانـان بـر عطیـه یـورش بـرد و او را 

نصر برای بار دوم به حکومت حلب بن  محمود457ترتیب در سال شکست دهد. بدین

 ( 297-296 /1مق 1945الحلب، ةعدیم، زبد ابن  (468-457رسید.  

های مستنصـر شخرین تلاش لازم به ذکر است، قبل از ورود سلجوقیان به منطقه شام،

  مستنصـر فـاطمی، از 459برای نفوذ بر منطقـه شـام قابـل مشـاهده اسـت. در سـال 

نصر خواست که برای جنـگ بـا رومیـان شمـاده شـود؛ امـا محمـود مرداسـی محمودبن

رسـد کـه در ایـن زمـان مستنصـر فـاطمی درخواست خلیفه را اجابت نکرد. به نار می

طور کـه بیـان ته و در عین حـال محمـود مرداسـی همـانقدرت و نفوذ گذشته را نداش

  بـه 460نصر با کمـک ترکمانـان در سـال بنگردید با رومیان صلح کرده بود. محمود

اثیـر، طرابلس یورش برد و قلمرویش را تا سواحل دریـای مدیترانـه گسـترش داد.  ابن

 (583 /7 ق 1399

 مرداسمرحله دوم: ازبین رفتن استقلال سیاسی بنی

پیشرفت سلاجقه به سمت مدر  و ورود ترکمانان به شمال شام، زوال نفوذ فاطمیان 

طور مرداس را با موقعیت جدیدی روبه رو کـرد. همـاندر شنجا و حملات بیزانس، بنی

که در سطور گذشته ذکر گردید، دولت بیزانس از هر فرصتی برای نفوذ در شـمال شـام 

  پادشاه روم به شام حمله 462سلجوقی در سال  ارسلاناستفاده می کرد. در زمان شلب

ترتیب شهرهایی از جمله منـبب را در اختیـار نصر را شکست داد. بدینکرد و محمودبن

 ( 217 /8 ق 1399اثیر، خود گرفت.  ابن

نصر خواسـت بنای از محمودارسلان سلجوقی طی نامه (، شلب462در همان سال  

                                                           
شهری مشهور از توابع حلب و به نام سرمین بن یفز بن سام بن نوح بدین نام خوانـده شـده اسـت.  .1

.  سـفرنامة النعمـان اسـت و از هـر یـک شـش فرسـنگ فاصـله دارد ةاین شهر بین قنّسرین و معر
 (247ناصرخسرو،  
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نصـر ارسلان سلجوقی و سـطس محمودبنالقائم، شلب که در حلب به نام خلیفه عباسی،

نصر با بزرگان و مـردم بن( محمود16 /2مق 1945الحلب،ةعدیم، زبدخطبه بخواند.  ابن

این، دولتی جدیـد و »نصر این چنین بودق بنحلب به مشورت پرداخت. استدلال محمود

ا به خاطر مـذهب شـما هکنیم و شنها زندگی میکشوری نیرومند است. ما در بیم از شن

شمارند. رأی ما بر این است، پیش از شنکه شنها به  شیعه بودنتان( خون شما را حلال می

سراغ ما بیایند و یا اتلاف وقت کرده باشـیم بـه نـام قـائم عباسـی و سـلجوقیان خطبـه 

م ( بزرگان حلب نار وی را تایید کرده؛ اما توده مرد217 /8 ق 1399اثیر،  ابن«. بخوانیم

نصر مصـلحت در شن دیـد کـه اطاعـت بنترتیب محمودبدین 1با این نار موافق نبودند.

نصر بـا در  شـرایط موجـود اسـتقلال سلجوقیان را بطذیرد. ششکار است که محمودبن

 سیاسی خود را از دست داد. 

 مرداس از سوی سلقوایان شدن بنینشاندهمرحله سوم: دست

خوانی ارسلان، سلطان سلجوقی بـه خطبـهستور شلبپس از پذیرش امیر مرداسی از د

یابی به سرزمین شام به سوی این منطقه حرکت کـرد. از وی کفایت نکرد و برای دست

ــده شلب ــداف عم ــه اه ــب میجمل ــه حل ــوانقارســلان در لشکرکشــی ب ( گســترش 1ت

فشــار قــرار دادن حکومــت فاطمیــان کــه ( تحت2های امطراطــوری ســلجوقی ســرزمین

( برای رسیدن به مقاصد سیاسـی 3تر ر شام تضعیف شده بود. و از همه مهمقدرتشان د

خود در برابر بیـزانس اشـاره نمـود؛ زیـرا وی تـلاش داشـت بیـزانس را از دو سـمت 

ارمنستان و حلب تحت فشار قرار داد. این اقدامات مقدمات پیروزی ملازگرد به شـمار 

   بـه سـوی حلـب حرکـت 463ال ارسلان سـلجوقی در سـشید. در این راستا، شلبمی

ــی، دول ــرد.  ذهب ــه شلب198ق 1 ، ج1364الاســلام، ک ــان ک ــن زم ــه ( در ای  ارســلان ب

                                                           
  مؤذّنان و خطیبان به علامت عباسیان سیاه پوشیدند و به نام قائم بامرالله و سلطان شلب 463در سال  .1

ارسلان خطبه خواندند. عامة مردم حصیرهای مسجد جامع را جمع کردنـد و گفتنـدق ایـن حصـیرها 
حصیر شورد تا مردم روی شن نماز گزارنـد.  متعلق به علی بن ابیطالب  ( است. پس ابوبکر برای خود

خلیفه برای محمود به وسیلة طِراد بن محمد زینبی، نقیب النقباء، خلعت فرسـتاد و محمـود شن را در 
( چون مردم شیعی مذهب بودند و از اینکه در مسجد شیعیان به نـام 221 /8برکرد.  الکامل، ابن اثیر، 

 طبه خوانده شود، اکراه داشتند.خلفای سنی مذهب  عباسیان و سلاجقه( خ
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 صـالح در ابتـدا بـه اسـتقبال سـلطان سـلجوقی نصربنشـد، محمودبنحلب نزدیک می

 ارسـلان خطبـه خوانـدن ترتیب شلب( بـدین87-86 /5 ق 1383بـردی، تدرینرفت  ابن

 گفتق خطبه خواندن شنهـا چـه ارزشـی دارد، در حـالی کـه شنهـا در را کافی ندانست و 

ارسـلان در ( شلب222 /8 ق 1399اثیـر، گویند.  ابنمی 1«حی علی خیرِالعمل»اذان خود 

این مرحله با استفاده از حربه و فشار مذهبی قصد تحت فشـار قـراردادن بنـی مـرداس 

 شیعی را داشت. 

شوند؛ د که سلجوقیان به خواندن خطبه راضی میکرنصر در ابتدا تصور میمحمودبن
اما حضور ناامی سلجوقیان در منطقه موجب احساس خطـر وی گردیـد. بـا محاصـره 

کلا  از سـلطان امـان ارسلان، امیر مرداسی بـا وسـاطت امـرای بنـیحلب توسط شلب
عـــدیم، ترتیب حکومـــت حلـــب را بـــه او واگـــذار کـــرد و  ابنخواســـت. بـــدین

ــد ــب،ةزب ــماً دست( محمودبن23-21 /2مق 1945الحل ــر رس ــانده شلبنص ــلان نش ارس
 سلجوقی در شام گردید. 

گفتنی است با شرایط به وجود شمده در حلب از یک سو به صلاح محمود بود تـا در 
ارسلان برای حفظ حلب در برابـر رومیـان و تابعیت سلجوقیان باشد از سوی دیگر شلب

 گردید. خاطر میاید از جانب شمال شام شسودهبرای انجام مقدمات جنگ با بیزانس ب
ارسـلان و پادشـاه روم، رومـانوس  ( نبـرد ملازگـرد بـین شلب463در همان سـال  

ارسلان شکسـت خـورد و امطراطـور بـه دیوجانس، به وقو  پیوست و سطاه روم از شلب
ج ارسلان علت خـرودهد که وقتی شلبعدیم گزارش میارسلان درشمد. ابناسارت شلب

خواســتم و پادشــاه روم را از او پرســید. دیوجــانس پاســخ دادق مــن فقــط حلــب را می
عـدیم، نصر مرا به ایـن کـار واداشـت و بـه مـن وعـد  یـاری داده بـود.  ابنمحمودبن

 (30-24 /2مق 1945الحلب،ةزبد

توان از این گزارش چنین نتیجه گرفـت کـه رومیـان و سـلجوقیان بـه عنـوان دو می

جه خاصی به حلب داشتند؛ زیرا بازخورد نیروهـای ایـن دو قـدرت در نیروی بزرم تو

مرداس نیز برای حفظ موجودیـت سیاسـی ممکـن این منطقه بدیهی بود. البته حاکم بنی
                                                           

همواره گفتن حی علی خیرالعمل از شعار شیعه بوده است. ادله صـریحی از طـر  شـیعه وارد شـده  .1
 است. 
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 ای داده باشد. است این چنین وعده

صالح عموی محمود در ایـن زمـان در پنـاه رومیـان بـود. بنلازم به ذکر است، عطیه

  عطیه با کمک سطاه 464کرد. در سال ای حمله به حلب تحریک میعطیه رومیان را بر

نصر با کمک ترکان موفـق شـد رومی در شمال شام دست به فتوحاتی زد؛ اما محمودبن

( شـاید 31-30 /2مق 1945الحلب،ةعدیم، زبدعطیه و سطاه رومی را شکست دهد.  ابن

هـای حضـور و فعالیتنصر تحـت تابعیـت سـلجوقیان درشمـد، از دلایلی که محمودبن

 صالح در پناه روم باشد.بنعطیه

نصر با خیالی شسوده به عنوان نماینده سـلجوقیان پس از پیروزی ملازگرد، محمودبن

ترتیب رحبه و قلعه   به466  و 465در شام به گسترش قلمرو خود پرداخت. در سال 

نصـر در سـال بنود( بعد از مـرم محم106مق 1980قلانسی،السّن را تصرف نمود.  ابن

محمود با   نصربن468جانشین وی گردید. در سال   (468-467  پسرش نصر  467

 ق 1399اثیر،کمک ترکمنان بر شهر مبنبِب چیره شد و شن را از رومیان بازپس گرفت.  ابن

7/ 584) 

  468یافت. در سال در این زمان تعداد ترکان روز به روز در منطقه شام افزایش می

عـدیم، زبـده را تصرف نمود.  ابن 1تر  در شام دست به تحرکاتی زد و شهرهاییاتسز 

ای از شنـان گیری ترکان، عده  نصر ترس از قدرت468( در سال 46 /2مق 1945الحلب،

ترتیب نفوذ ترکان در این زمان شنقدر افزایش یافته بود که نصر به را دستگیر نمود. بدین

 ( 349 /8مق 1993.  ذهبی، سیر اعلام النبلاء، دست یکی از ترکان به قتل رسید

 (، بـه حکومـت حلـب 472-468  برادرش، سابق 468بعد از مرم نصر در سال 

کلا  از وثّا  برادر سابق ( اما بزرگان بنی53 /2مق 1945عدیم، زبده الحلب،رسید.  ابن

رداخت و کلا  به جنگ پحمایت کرده تا به حکومت حلب برسد. سابق با وثّا  و بنی

 ( 54 /2مق 1945عدیم، زبده الحلب،موفق گردید شنان را شکست دهد.  ابن

 مرداس مرحله چهارم: سقوط بنی

کلا  های سابق و برادرش، نزا  میان سربازان تـر  و اعـرا  بنـیبر درگیریعلاوه

                                                           
 ربفبنِیَّه را تصرف نمود.  .1
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ــت بنی ــتر حکوم ــه بیش ــر چ ــعیف ه ــب تض ــال موج ــد. در س ــرداس گردی   470م

شـد و مخـالف حکومـت بـرادرش، کلا  حمایـت میسوی بنیمحمود که از بنوثّا 

ها در سابق، بود، از ملکشاه سلجوقی مدد خواست. وقتـی ملکشـاه از ضـعف مرداسـی

رو ملکشاه شـام کردن حلب افتاد. ازاینحلب مطلع گشت، در اندیشة چیرگی و ضمیمه

قریش بنله مسـلمالدوترتیب تتش و شرفالدوله تتش اقطا  داد. بدینرا به برادرش تاج

عدیم،   به دستور ملکشاه سلجوقی به سوی حلب روانه شدند.  ابن471عقیلی در سال 

عقیلی بـه   شرف الدوله472( اما در نهایت امر در سال 57-55 /2مق 1945الحلب،زبده

اش با مردم حلب در زمان محاصره، موفق گردید حلـب را بـا تسـلیم دلیل خوشرفتاری

نمانـد از ( ناگفته68 /2مق 1945عدیم، زبده الحلب،ه دست شورد.  ابنشهر توسط مردم ب

رسد که مردم حلـب از شن جـا الدوله عقیلی شیعی مذهب بود، به نار میشنجا که شرف

 مذهب بودند تمایل داشتند شرف الدوله بر شن ها حکومت کند. که شیعی

رانش شبیب و وثّا  محمود، برادبنقریش، سابقبنپس از تصرف حلب توسط مسلم

تـوان گفـت ملکشـاه و مرداس در حلب خاتمه یافت. میدستگیر شدند و حکومت بنی

نیروهایش در شام قصدشان گسترش قلمرو بوده است و اختلافات و نزا  داخلی میـان 

مرداس موقعیت مناسبی برای ورود به حلب پیش شورد. البته اقطاعاتی بـه شنـان داده بنی

 ( 70 /2مق 1945عدیم، زبده الحلب،اقطاعات ادامه یافت.  ابن شد و حکومتشان در

الدوله عقیلی، ملکشاه حکومـت حلـب را بـه وی ترتیب بنا به درخواست شرفبدین
قتلمش بنعقیلی توسـط سـلیمانالدوله( پس از قتل شرف273 /8 ق 1399اثیر، ابن 1داد.

ن ملکشاه سلجوقی را به حلـب حتیتی، رئیس شهر حلب، سلطا( ابن74 /3تاق  آزی، بی
و ملکشاه به سوی حلب لشکرکشی نمود ردعوت کرده تا شهر را تسلیم وی کند. از این

سنقر، جد نورالدین زنگی را به عنوان نماینده خود در شن جا گذاشـت. الدوله ش و قسیم
 (325و 324 /26مق 1975 نویری،

 نتیجه

هجری برای فاطمیـان، بیـزانس و مرداس در حلب در قرن پنجم حکومت محلی بنی

                                                           
 علاوه بر شن، شهر بالِس را به پسر مسلم که پسر عمّة خودش بود، داد. .1
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مرداس با اتخـاذ سیاسـتی سطس سلجوقیان از موقعیت خاصی برخوردار بود. امیران بنی

متناسب و کارشمد موفق شدند حکومت خود را تاسیس و به مـدت تقریبـا شـش دهـه 

مرداس با ستیز و نزا  با فاطمیان سطری شـد و تداوم بخشدند. دوران اولیه حکومت بنی

خیز قدرت فاطمیان در شـام در برابـر ایـن وه امرای این دولت با استفاده از افتدر ادام

مـرداس در دولت پایداری کنند؛ تا شنکه سلجوقیان پا به عرصه شـام نهادنـد. امـرای بنی

ابتدا سعی داشت با سیاست مدارا با سلجوقیان برخورد نماید. تا مدتی این حکومت بـا 

قیان، به قـدرت خـود ادامـه دادنـد؛ امـا اختلافـات و نشانده شدن از سوی سلجودست

 مرداس زمینه سقو  شنان توسط سلجوقیان را فراهم نمود. ضعف داخلی حکومت بنی
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 منابع

، ترجمه سعید خا  سـرند، المسالک و الممالک(، 1371ابن خردادبه،   ـ

 تهران، میراث مکتو . 

، تةاریخالکامة  یةا الم(، 1932 /1399اثیر، علی بـن محمـد  ابن ـ

 ، بیروت، دارصادر. 10و  9و 8و7ج

النجوم الزاهره یةا موةو  م(، 1963 /1383تدری بـردی،  ابن ـ

 و الارشاد القومی.  الثقایة ة، قاهره، وزارمصر و القاهره

تةةاریخ ابةةد نوةةموس الم سةةم ا (، م1988 / 1408خلــدون، ابن ـ

دیواس المبتما و الخبةر یةا تةاریخ ال ةر  و 

، د ذوی السةوااس اکببةرالبربر و مد عاصرهم مة

 بیروت، چاپ خلیل شحاده و سهیل زکار. 

وییةا  اکعیةاس و م(، 1948خلکان، ابوالعباس شمس الدین احمـد  ابن ة

 قاهره.الدین عبدالحمید، ، تحقیق، محمدمحیالزماسابناءانباء

الحوب زبةم م( 1945-1968احمد  عمربنابوالقاسمالدینحلبی، کمالعدیمابن ـ

 ، تحقیق سامی دهّان، دمشق، معهد الفرنسی.حوب یا بتا 

، تحقیـق شمـدروز، ذی  تاریخ دمشقم( 1908قلانسی، ابویعلی حمـزه  ابن ـ

 الکاتولیکیه. المکتبةبیروت، 

المختصةر یةا انبةار م(، 1956 /1375ابوالفداء، اسماعیل بن علی   ـ

 نا.، بیروت، بیالبشر  تاریخ ابوالفماء

، به اهتمام ایرج افشار، تهران، مسالک و ممالک(، 1368اصطخری، ابراهیم،   ـ

 انتشارات علمی و فرهنگی. 

 ق بنـو مـرداسدولةة عربیةة مجهولةةتاریخق (، 1361  الأمین، حسن ـ

 .704، شماره 1361فروردین ، ال ریاس لا مج

، شماره 1377پاییز ، المنهاجمجوه  بنو مرداس(، 1377  الأمین، محمدحسن ـ

11. 

تاریخ اناةابا مم ةروب بةه م(، 1990انطاکی، یحیی بن سعید   ـ
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 نا. ، تحقیق عمر تدمری، طرابلس، بیصوة تاریخ اوتیخا(

، رضـا، عنایـت اللهترجمه ، عباسیاوضا  اقتصادی قلمرو خلافت ( 1348بلیایف،ا،ش،   ـ
« م ةارب الاةلاما» یوسفه، بةلام و عریةاس نشریه

  .10شذر ماه، شماره ، لاازماس اوقاب

جا، الجفـان والجـابی ، بیم جم اکعلامم(، 1987 ، 1407جابی، عبدالوها ،   ـ

 للطباعه و النشر. 

البمو و البادیةه صةورم مةد م(، 1988جبّور، سلیمان جبرائیل،   ـ

 ، بیروت، دارالعلم الملایین. حیاء البَمو یا بادیه الشام

، مشـهد، انتشـارات ایراس و جهاس الاةلام(، 1368بدالهادی،  حائری، ع ـ

 شستان قدس رضوی. 

 ، بیروت، دار احیاء الثراث العربی.م جم البوماس (، 1339حموی، یاقوت،   ـ

، حیدرشباد دکن، دایره المعارف دول اکلالام یا تاریخ (، 1364ذهبی،   ـ

 العثمانیه فی عاصمه دوله شصفیع. 

، تحقیـق شـعیب الأرنـوو  و ر اعلام الن بلاءلایم(، 1993ذهبی، محمـد  ـ

 محمد نعیم العرقسوسی، بیروت، موسسه الرساله.

اکعةةلام قةةاموس تةةراجم ک ةةهر زرکلــی، خیرالــدین،  بــی تــا(،  ـ

الرجال و النساء مةد ال ةر  و المسةت ربید و 

 ، بیروت، دارالعلم الملایین. المستشرقید

مه علـی جـواهر کـلام، ، ترجتاریخ تممس الالام(، 1372زیدان، جرجی،   ـ

 تهران، امیرکبیر. 

، تحقیق دکتر امراء دمشق یا اکلالامم(، 1955صفدی، صلاح الدین،   ـ

 صلاح الدین المنجد، دمشق، مطبوعات المجمع العلمی العربی. 

جـا، ، بیالةوایا بالوییةا  (، 1394م/1974صفدی، صلاح الدین،   ـ

 دارالنشر.

اعلام النبلاء (،  1408ن هاشـم،  الطباخ الحلبی، محمد راآب بن محمود ب ـ

 دارالقلم العربی. ، حلب، بتاریخ حوب الشهباء
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(، بررسی وضعیت شیعیان درحلـب 1391علی صوفی، علیرضا؛ بادکوبه هزاوه، احمد  ـ

، سال چهـارم، یصونامه ماال ا  تاریخ الالامعهد بنی مرداس، 

 شماره چهاردهم. 

، حلـب، اریخ حوةبنهرالذهب یا تآزی، کامل بن حسین،  بی تا(،  ـ

 المطبعه المارونیه.

، صبح اکعشا یا صناعه اکنشاء(، 1938قلقشندی، شها  الدین،   ـ

 قاهره، دارالکتب المصریه. 

ــدالله،   ـ احسةةد التقالاةةیم یةةا م ریةةه ( 1385مقدســی، ابوعب

 ، ترجمه علینقی منزوی، تهران، انتشارات کومش.اکقالیم

إت ةا  الحنفةاء ( م1967  /1378مقریزی، تقی الدین احمد بن علـی   ـ

، قــاهره، چــاپ بأنبةةار اکةمةةة الفةةاامیید الخوفةةاء

 الدین شیال. جمال

، به لافرنامه ناصرنسرو قبادیانا(، 1370ناصرخسرو قبادیانی،   ـ

 جا، انتشارات زوار. کوشش محمد دبیر سیاقی، بی

 ، بیروت، موسسه الوفاء.حوب و التشیعم(، 1983 /1403نصرالله، ابراهیم،   ـ

، تحقیـق نهایه اکر  یا ینةوس اکد م(، 1975 /1395یری،  نـو ـ

 محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، المکتبه العربیه.
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